Nº 115, quarta-feira, 18 de junho de 2014 9ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032014061800009

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

SECRETARIA DE ARTICULAÇÃO INSTITUCIONAL

EDITAL No- 4, DE 17 DE JUNHO DE 2014
RESULTADO FINAL DA FASE DE AVALIAÇÃO E SELEÇÃO PROCESSO SELETIVO DE FORTALECIMENTO DO SISTEMA NACIONAL DE CULTURA

O Secretário de Articulação Institucional Substituto do Ministério da Cultura, no uso de suas atribuições legais, e em conformidade com o subitem 9.13 do Edital nº 1/2014 - Edital de Fortalecimento Nacional
da Cultura, resolve:

Art. 1º Homologar e tornar público o resultado final da etapa de avaliação e seleção do I Edital de Fortalecimento do Sistema Nacional de Cultura.

TÍTULO DO PROJETO EIXO C AT E G O R I A PONTUAÇÃO VALOR DE RE-
PA S S E

VALOR DO PROJETO UNIDADE

SECRETARIA DE CULTURA DO ESTADO DA BA-
HIA

PROJETO DE VALORIZAÇÃO DA MEMÓRIA E FORTALECIMENTO DA
ECONOMIA CRIATIVA E SOLIDÁRIA DAS COMUNIDADES DE TERREI-
ROS E CULTURAS POPULARES

1 1 27,5 R$ 500.000,00 R$ 625.000,00 SEC

SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA DO RIO
GRANDE DO SUL

O II PRÊMIO DIVERSIDADE DO RIO GRANDE DO SUL 1 1 26 R$ 500.000,00 R$ 625.000,00 SCDC

SECRETARIA DA CULTURA DO ESTADO DO
CEARÁ - SECULT

RAÍZES DO SIARÁ 1 1 25,5 R$ 352.150,00 R$ 469.770,00 SCDC

SECEL-SECERTARIA DE ESTADO DOS ESPOR-
TES, DA CULTURA E DO LAZER

RESGATE DA MEMÓRIA E PRESERVAÇÃO DO PATRIMÔNIO CULTURAL
DAS COMUNIDADES INDÍGENAS E QUILOMBOLAS DO VALE DO GUA-
PORÉ, RONDÔNIA.

1 1 25 R$ 438.400,00 R$ 548.000,00 IPHAN

FUNDAÇÃO DE CULTURA E COMUNICAÇÃO
ELIAS MANSUOR

PONTOS DE CULTURA INDÍGENA - CONECTADOS NA FLORESTA 1 1 24 R$ 399.120,00 R$ 498.900,00 SCDC

FUNDAÇÃO DE CULTURA E COMUNICAÇÃO
ELIAS MANSUOR

JAMAXIN CULTURAL 2 1 24 R$ 2.499.944,50 R$ 2.999.934,10 SCDC

FUNDO DE INCENTIVO À CULTURA AUGUSTO
DOS ANJOS

FUNDO DE INCENTIVO À CULTURA AUGUSTO DOS ANJOS - EDITAIS
DE CIRCULAÇÃO ARTÍSTICA E FOMENTO À PRODUÇÃO CULTURAL

2 1 23,5 R$ 2.496.000,00 R$ 3.120.000,00 F U N A RT E

FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DA BA-
HIA

MAPA MUSICAL DA BAHIA 2014/2015 2 1 23,5 R$ 2.500.000,00 R$ 3.125.000,00 SEC

SECRETARIA DA CULTURA DO ESTADO DO
CEARÁ - SECULT

CIRCULA CE - ARTE E CULTURA NO INTERIOR DO CEARÁ. 2 1 22,5 R$ 1.646.650,00 R$ 2.195.620,00 F U N A RT E

SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA DO RIO
GRANDE DO SUL

LANÇAMENTO DO EDITAL SISTEMA NACIONAL DE CULTURA, FOMEN-
TO À PRODUÇÃO E CIRCULAÇÃO DE BENS CULTURAIS.

2 1 22 R$ 2.500.000,00 R$ 3.125.000,00 F U N A RT E

SECEL-SECERTARIA DE ESTADO DOS ESPOR-
TES, DA CULTURA E DO LAZER

EDITAL RONDÔNIA CULTURAL. 2 1 18,5 R$ 2.412.000,00 R$ 2.910.000,00 F U N A RT E

FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DA BA-
HIA

CONSTRUÇÃO DE SALAS MULTIUSO NOS CENTROS DE CULTURA DA
BAHIA

3 1 26,5 R$ 2.936.219,00 R$ 3.371.099,52 DINC

SECRETARIA DA CULTURA DO ESTADO DO
CEARÁ - SECULT

MODERNIZAÇÃO E IMPLEMENTAÇÃO DO SETOR BRAILLE NAS BI-
BLIOTECAS PÚBLICAS MUNICIPAIS DO CEARÁ

3 2 26 R$ 2.000.000,00 R$ 2.500.000,00 FBN

SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA DO RIO
GRANDE DO SUL

PROJETO DE REESTRUTURAÇÃO FÍSICA DO PRÉDIO DO MARSUL MU-
SEU ARQUEOLÓGICO DO RIO GRANDE DO SUL

3 2 25,5 R$ 3.000.000,00 R$ 3.750.000,00 IBRAM

SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA PROPOSTA DE IMPLANTAÇÃO DE ATIVIDADES CULTURAIS INTEGRA-
DAS NO CINE BANGÜÊ E CINE-TEATRO SÃO JOSÉ

3 1 25 R$ 2.499.850,00 R$ 4.167.146,80 S AV

FUNDAÇÃO DE CULTURA E COMUNICAÇÃO
ELIAS MANSOUR

REDE ESTADUAL DE BIBLIOTECAS PÚBLICAS DO ACRE - MODERNI-
ZAÇÃO, AMPLIAÇÃO E INFORMATIZAÇÃO DE ACERVOS

3 2 23,5 R$ 1.853.206,00 R$ 2.316.508,00 FBN

Art. 2º Ficam convocados os candidatos responsáveis pelos seguintes projetos:

TÍTULO DO PROJETO EIXO C AT E G O R I A PONTUAÇÃO VALOR DE RE-
PA S S E

VALOR DO PROJETO UNIDADE

SECRETARIA DE CULTURA DO ESTADO DA BA-
HIA

PROJETO DE VALORIZAÇÃO DA MEMÓRIA E FORTALECIMENTO DA
ECONOMIA CRIATIVA E SOLIDÁRIA DAS COMUNIDADES DE TERREI-
ROS E CULTURAS POPULARES

1 1 27,5 R$ 500.000,00 R$ 625.000,00 SEC

SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA DO RIO
GRANDE DO SUL

O II PRÊMIO DIVERSIDADE DO RIO GRANDE DO SUL 1 1 26 R$ 500.000,00 R$ 625.000,00 SCDC

SECRETARIA DA CULTURA DO ESTADO DO
CEARÁ - SECULT

RAÍZES DO SIARÁ 1 1 25,5 R$ 352.150,00 R$ 469.770,00 SCDC

SECEL-SECERTARIA DE ESTADO DOS ESPOR-
TES, DA CULTURA E DO LAZER

RESGATE DA MEMÓRIA E PRESERVAÇÃO DO PATRIMÔNIO CULTURAL
DAS COMUNIDADES INDÍGENAS E QUILOMBOLAS DO VALE DO GUA-
PORÉ, RONDÔNIA.

1 1 25 R$ 438.400,00 R$ 548.000,00 IPHAN

FUNDAÇÃO DE CULTURA E COMUNICAÇÃO
ELIAS MANSUOR

PONTOS DE CULTURA INDÍGENA - CONECTADOS NA FLORESTA 1 1 24 R$ 399.120,00 R$ 498.900,00 SCDC

FUNDAÇÃO DE CULTURA E COMUNICAÇÃO
ELIAS MANSUOR

JAMAXIN CULTURAL 2 1 24 R$ 2.499.944,50 R$ 2.999.934,10 SCDC

FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DA BA-
HIA

MAPA MUSICAL DA BAHIA 2014/2015 2 1 23,5 R$ 2.500.000,00 R$ 3.125.000,00 SEC

FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DA BA-
HIA

CONSTRUÇÃO DE SALAS MULTIUSO NOS CENTROS DE CULTURA DA
BAHIA

3 1 26,5 R$ 2.936.219,00 R$ 3.371.099,52 DINC

SECRETARIA DA CULTURA DO ESTADO DO
CEARÁ - SECULT

MODERNIZAÇÃO E IMPLEMENTAÇÃO DO SETOR BRAILLE NAS BI-
BLIOTECAS PÚBLICAS MUNICIPAIS DO CEARÁ

3 2 26 R$ 2.000.000,00 R$ 2.500.000,00 FBN

SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA DO RIO
GRANDE DO SUL

PROJETO DE REESTRUTURA~]AP FÍSICA DO PRÉDIO DO MARSUL -
MUSEU ARQUEOLÓGICO DO RIO GRANDE DO SUL

3 2 25,5 R$ 3.000.000,00 R$ 3.750.000,00 IBRAM

SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA PROPOSTA DE IMPLANTAÇÃO DE ATIVIDADES CULTURAIS INTEGRA-
DAS NO CINE BANGÜÊ E CINE-TEATRO SÃO JOSÉ

3 1 25 R$ 2.499.850,00 R$ 4.167.146,80 S AV

FUNDAÇÃO DE CULTURA E COMUNICAÇÃO
ELIAS MANSOUR

REDE ESTADUAL DE BIBLIOTECAS PÚBLICAS DO ACRE - MODERNI-
ZAÇÃO, AMPLIAÇÃO E INFORMATIZAÇÃO DE ACERVOS

3 2 23,5 R$ 1.853.206,00 R$ 2.316.508,00 FBN

§1º Os demais projetos serão convocados posteriormente.
Art. 3º Os candidatos convocados terão até 5 (cinco) dias úteis, contados a partir desta publicação, para realizar o cadastro do plano de trabalho do projeto no Sistema de Convênios- SICONV, nos termos

do item 12.5 do edital.
§1º O SICONV será aberto pelas unidades responsáveis pelo gerenciamento do projeto.

BERNARDO NOVAIS DA MATA MACHADO

SECRETARIA DA CIDADANIA E DA
DIVERSIDADE CULTURAL

EXTRATOS DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO

Espécie: Prorroga de Ofício No- 00001/2014 ao Convênio No-

793525/2013. Convenentes: Concedente : MINISTERIO DA CUL-
TURA, Unidade Gestora: 420029, Gestão: 00001. Convenente : MU-
NICIPIO DE PALMAS, CNPJ nº 24.851.511/0001-85. P.I.127/2008,
art. 30, VI.. Valor Total: R$ 700.000,00, Valor de Contrapartida: R$
200.000,00, Vigência: 05/02/2014 a 08/12/2014. Data de Assinatura:
17/06/2014. Assina : Pelo MINISTERIO DA CULTURA - MINC /
PEDRO AZEVEDO VASCONCELLOS- DIRETOR.

(SICONV(PORTAL) - 17/06/2014)

Espécie: Prorroga de Ofício No- 00002/2014 ao Convênio No-

00358/2007, subrogado pela UASG: 420001 - MINC-COORD-GE-
RAL DE EXEC. ORÇ.E FINANCEIRA. No- Processo:
01400013520200717. Convenentes: Concedente : MINC-COORD-
GERAL DE EXEC. ORÇ.E FINANCEIRA, Unidade Gestora:
420001, Gestão: 00001. Convenente : SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA DO DISTRITO FEDERAL, CNPJ nº
03.658.028/0001-09. Objeto: Prorrogar de Oficio a Vigencia do re-
ferido convênio até 17/12/2016 de acordo com a memoria de Cálculo
nº 20/2014/COAEX/CGAFI/DCDC/SCDC/MinC de 09/06/2014. Vi-

gência: 31/12/2007 a 17/12/2016. Data de Assinatura: 09/06/2014.
Assina : Pelo MINISTERIO DA CULTURA - MINC / MARCIA
HELENA GONÇALVES ROLLEMBERG- Secretaria da Cidadania e
da Diversidade Cultural.

(SICONV - 17/06/2014)

SECRETARIA DE FOMENTO E INCENTIVO
À CULTURA

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Segundo Termo Aditivo ao Convênio nº 742899/2010 - MINC/FNC,
processo nº 01400.007859/2010-80. Concedente: A União por in-
termédio do Ministério da Cultura, CNPJ nº 01.264.142/0002-00,
Convenente: Prefeitura Municipal de Cruz das Almas/BA, CNPJ nº
14.006.977/0001-20, Objeto: Prorrogar o prazo de vigência do con-
vênio até 30 de junho de 2015. Data e Assinaturas: 17/06/2014,
Kleber da Silva Rocha - Secretário de Fomento e Incentivo à Cultura
- Substituto, CPF nº 467.399.120-68 e Raimundo Jean Cavalcante
Silva, Prefeito, CPF nº 085.223.595-04.

Segundo Termo Aditivo ao Convênio nº 768511/2011 - MINC/FNC,
processo nº 01400.038699/2011-00. Concedente: A União por in-
termédio do Ministério da Cultura, CNPJ nº 01.264.142/0002-00,
Convenente: Prefeitura Municipal de Diamantina/MG, CNPJ nº
17.754.136/0001-90, Objeto: Prorrogar o prazo de vigência do con-
vênio até 01 de julho de 2015. Data e Assinaturas: 17/06/2014,
Kleber da Silva Rocha - Secretário de Fomento e Incentivo à Cultura
- Substituto, CPF nº 467.399.120-68 e Paulo Célio de Almeida Hugo,
Prefeito, CPF nº 221.622.406-53.

Quarto Termo Aditivo ao Convênio nº 742855/2010 - MINC/FNC,
processo nº 01400.007806/2009-25. Concedente: A União por in-
termédio do Ministério da Cultura, CNPJ nº 01.264.142/0002-00,
Convenente: Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves/PA, CNPJ nº
14.662.886/0001-43, Objeto: Prorrogar o prazo de vigência do con-
vênio até 30 de abril de 2015. Data e Assinaturas: 17/06/2014, Kleber
da Silva Rocha - Secretário de Fomento e Incentivo à Cultura -
Substituto, CPF nº 467.399.120-68 e Carlos Nilson Batista Chaves,
Presidente, CPF nº 032.011.712-04.

		ouvidoria@in.gov.br
	2014-06-18T06:00:01-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial